

**Lucrari de constructie a unei parcare
auto de uz public pe terenul cu nr.
cadastral 0100413330 din str. Calea
Orheiului, sect. Riscani, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Nr. 3628-2-2 Lucrari de amenajare parcare. Etapa II

Valoarea de deviz 631 696,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului vegetal 0,4 m)	100 m3	2,900	945,00 0,00	2 740,50 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	2,900	598,50 0,00	1 735,65 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Taierea pamintului cu impingere la 20 m)	100 m3	0,580	1 233,00 0,00	715,14 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,580	724,50 0,00	420,21 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3	0,170	490,50 0,00	83,385 0,00
6	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,170	594,00 0,00	100,98 0,00
7	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=3,00	100 m3	0,170	999,00 0,00	169,83 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,170	1 549,90 0,00	263,483 0,00
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea in auto pamint vegetal surplus)	100 m3	2,639	877,50 0,00	2 315,723 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea in auto pamint surplus)	100 m3	0,410	1 012,50 0,00	415,125 0,00
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	517,200	34,26 0,00	17 719,272 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,639	170,20 21,00	449,158 55,419
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,410	206,60 25,20	84,706 10,332

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			27 213,162
		Total Capitolul 1. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				27 213,162 65,751
		2. Capitolul 2. Inverzire				
14	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3	0,261	594,00 0,00	155,034 0,00
15	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=3,00	100 m3	0,261	999,00 0,00	260,739 0,00
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	261,000	7,70 7,70	2 009,70 2 009,70
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,610	931,40 337,40	2 430,954 880,614
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	2,610	201,30 46,20	525,393 120,582
		<i>Total</i>	lei			5 381,82
		Total Capitolul 2. Inverzire Inclusiv salariu				5 381,82 3 010,896
		3. Capitolul 3. Acoperire cu pavaj vibropresat h=100 mm (S=612 m2)				
19	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec: piatra concasata-prundis-nisip) h=150 mm	m3	91,800	625,26 21,70	57 398,868 1 992,06
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20 cm)	m3	122,400	573,95 21,00	70 251,48 2 570,40

1	2	3	4	5	6	7
21	DE18A Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=100 mm tip Caramida 100x200 mm, 50 buc/m2) K=2,20	m2	612,000	375,36 91,78	229 718,484 56 171,808
		<i>Total</i>	lei			357 368,832
		Total Capitolul 3. Acoperire cu pavaj vibropresat h=100 mm (S=612 m2) Inklusiv salariu				357 368,832 60 734,268
		4. Capitolul 4.Borduri				
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x20 cm - bordura tip 1000x300x150 mm	m	251,000	241,14 47,60	60 527,395 11 947,60
		<i>Total</i>	lei			60 527,395
		Total Capitolul 4.Borduri Inklusiv salariu				60 527,395 11 947,60

		Total	lei	450 491,21
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	18 182,04
		Total		468 673,25
		Cheltuieli de regie	8 %	37 493,86
		Total		506 167,11
		Beneficiu de deviz	4 %	20 246,69
		Total		526 413,80
		TVA	20 %	105 282,76
		Total deviz: Inklusiv salariu		631 696,56 75 758,51

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unei parcar
auto de uz public pe terenul cu nr.
cadastral 0100413330 din str. Calea
Orheiului, sect. Riscani, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Nr. 3628-2-2 Lucrari de amenajare parcare. Etapa II**

Valoarea de deviz 631 696,56 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	974,369	70,00	68 205,85
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	43,013	70,00	3 010,90
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,609	70,00	3 052,65
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,273	70,00	1 489,12
Total manopera						75 758,51

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	10,336	150,00	1 550,34
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	155,448	350,00	54 406,80
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	350,00	2,42
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,51	370,00	928,70
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,06	370,00	1 132,20
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,194	370,00	9 691,63
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	878,50	2,10	1 844,85
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	979,20	2,10	2 056,32
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 816,44	2,10	10 114,52
10.	2653102000000	Amestec optimal din agregate (strat de fundatie din amestec: piatra concasata-prundis-nisip)	m3	92,534	420,00	38 864,45
11.	2661112800655-10	Placi din beton (pavele din beton vibropresat h=100 mm tip Caramida 100x200 mm, 50 buc/m2)	m2	621,18	240,00	149 083,20
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,303	1 450,00	19 289,35
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare (bordura tip 1000x300x150 mm)	m	252,255	105,00	26 486,78
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,24	120,00	1 468,80
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,32	20,00	266,40
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,506	20,00	30,12
Total materiale de construcții						317 216,89

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,141	700,00	3 598,56
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	47,981	350,00	16 793,28
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,203	350,00	70,92
4.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	7,069	1 250,00	8 835,75
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,069	450,00	2 730,85
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,27	450,00	121,64
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	14,181	450,00	6 381,47
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,035	450,00	465,69
9.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,203	350,00	70,92
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	29,532	600,00	17 719,27
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,078	350,00	727,46
Total utilaje de construcții						57 515,81

Total	lei	450 491,21
Asigurarea sociala si medicala	24 %	18 182,04
Total		468 673,25
Cheltuieli de regie	8 %	37 493,86
Total		506 167,11
Beneficiu de deviz	4 %	20 246,69
Total		526 413,80
TVA	20 %	105 282,76

Total deviz:**631 696,56**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a unei parcar
auto de uz public pe terenul cu nr. cadastral
0100413330 din str. Calea Orheiului, sect.
Riscani, mun. Chisinau**

**Investitor Directia Generala Mobilitate
Urbana**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (taierea pamintului vegetal 0,4 m)	100 m3			945,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,10	450,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 740,50
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			598,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,33	450,00	598,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 735,65
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Taierea pamintului cu impingere la 20 m)	100 m3			1 233,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	450,00	1 233,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			715,14
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,61	450,00	724,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			420,21
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (umplutura de pamint)	100 m3			490,50 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	450,00	490,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,385
6	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			594,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,32	450,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,98
7	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=3,00	100 m3			999,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,74	450,00	999,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			169,83

1	2	3	4	5	6	7
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 549,90 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	350,00	417,20
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,59	450,00	715,50
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	350,00	417,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			263,483
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcarea in auto pamint vegetal surplus)	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	450,00	877,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 315,723
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea in auto pamint surplus)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,125
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,26 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 719,272
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			170,20 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,30	70,00	21,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	350,00	0,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,33	450,00	148,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			449,158
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			206,60 25,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	450,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,706
		2. Capitolul 2. Inverzire				
14	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II	100 m3			594,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,32	450,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			155,034
15	TsC27A1 k=3	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II K=3,00	100 m3			999,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,74	450,00	999,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,739
16	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			7,70 7,70
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,11	70,00	7,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 009,70
17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			931,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	150,00	594,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 430,954
18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			201,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	70,00	46,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	350,00	135,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			525,393
		3. Capitolul 3. Acoperire cu pavaj vibropresat h=100 mm (S=612 m2)				
19	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (strat de fundatie din amestec: piatra concasata-prundis-nisip) h=150 mm	m3			625,26
	7129020012800	Pavator	h-om	0,31	70,00	21,70
	2653102000000	Amestec optimal din agregate (strat de fundatie din amestec: piatra concasata-prundis-nisip)	m3	1,008	420,00	423,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,232	350,00	81,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350,00	1,75
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,077	1 250,00	96,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 398,868
20	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20 cm)	m3			573,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	350,00	444,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	350,00	1,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 251,48
21	DE18A Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din beton vibropresat h=100 mm tip Caramida 100x200 mm, 50 buc/m2) K=2,20	m2			375,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	89,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	2,43
	2661112800655-10	Placi din beton (pavele din beton vibropresat h=100 mm tip Caramida 100x200 mm, 50 buc/m2)	m2	1,015	240,00	243,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,10	16,53
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	370,00	1,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	370,00	15,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229 718,484
		4. Capitolul 4.Borduri				
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton	m			241,14

1	2	3	4	5	6	7
		35x20 cm - bordura tip 1000x300x150 mm				47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	70,00	11,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	70,00	35,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	1 450,00	76,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,10	7,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	370,00	3,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare (bordura tip 1000x300x150 mm)	m	1,005	105,00	105,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			60 527,395

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.